(42) «Et sic patet, quomodo Scriptura describit successiones temporum; et non sunt a casu et fortuna, sed mira lux est in eis et multae intelligentiae spirituales»: *Hex.*, XVI 31 (V 408).

(43) «Hi ergo ceciderunt in errores [eternità del mondo e unicità dell'intelletto] nec fuerunt divisi a tenebris; et isti sunt pessimi errores. Nec adhuc clausi sunt putei abyssales. Hae sunt tenebrae Aegyptii; licet enim magna lux videretur in eis ex praecedentibus scientiis, tamen omnis estinguitur per errores praedictos»: *Hex.*, V 5 (V 361).

ad modum seminum in herba continentur»(44). Il «verbum non aligatum» allude al mare, di cui è bene descrivere la freschezza e la profondità, non dimenticando però che i saperi, come tanti fiumi, ne scaturiscono per poi ricadervi arricchendolo di nuova linfa.

5. «MINORITAS» E «LIBERTAS»

Perché non sia imprigionato, il «verbum Dei» va posto come sorgente, non come rivolo, altrimenti destinato a impoverimenti deleteri di carattere sostanziale(45). È il nuovo più ampio orizzonte che Gioacchino aveva auspicato attraverso l'età dello Spirito(46). Mentre per gran parte del medioevo si aspettava l'arrivo di Cristo giudice («cuncta stricte discussurus»), dopo Gioacchino molti attendono un'età di rinnovamento o di primavera della Chiesa e della società, ben al di là del «senescens saeculum» o della «senectus saeculi» (invecchiamento del mondo). Su tale sfondo si impongono la grande figura di Francesco e l'opera innovatrice della sua famiglia, intenti a dischiudere l'immenso scenario divino, rispetto al quale la ricchezza terrena appare povertà e la povertà dei beni terreni risulta autentica ricchezza. Nulla è respinto e insieme nulla è idolatrato. A cominciare dalle *Quaestiones de perfectione evangelica* si annuncia un concetto di storia molto più intenso con un esplicito riferimento alla vita della Chiesa sotto l'impulso dello Spirito(47). Del resto la povertà era anche al principio della Chiesa (nella comunità primitiva di Gerusalemme) ed ora rifiorita, portando a inveramento la parola di Gerolamo e cioè che «omega revolvit in alpha»: alla fine il cerchio si chiude sul principio(48).

(44) *Hex.* (ed. Delorme, 172); cfr. coll. XV-XVI (V 398-408).

(45) *Hex.*, visio III, col. III (ed. Delorme, 217: V 422): «Non enim est tanta aqua scientiae philosophicae admiscenda vino Scripturae sacrae ut vivum in aquam transmutetur, quod est signum valde malum, ac per hoc fieret contrarium Ecclesiae primitivae, quando clerici de novo conversi, ut Dionysius libros Philosophorum dimisit et libros sacrae Scripturae assumpsit. Sed moderno tempore fit mutatio vini in aquam et panis in lapidem contra Christi miracula».